
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 31 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 32 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 36 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 37 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 38 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.530, DE 01 DE JULHO DE 2020. 
 

“Homologa o Laudo Técnico de Condições de Ambiente de Trabalho – 
LTCAT do Centro Municipal de Triagem COVID-19, anexo ao CETHID, 
unidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Queimados”.  
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica homologado o Laudo Técnico de Condição de Ambiente de Trabalho – LTCAT do Centro Municipal de Triagem COVID-
19, anexo ao CETHID, unidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município, com fulcro no art. 2º da Lei nº 593/02 e artigos 62 e 63 
da Lei nº 1.060/11, conforme processo administrativo nº 1181.2020.03, e na forma do Anexo deste decreto. 
 
Art. 2º - Será concedido o adicional pelo exercício de atividade insalubre ou perigosa, conforme o local e o exercício da atividade 
indicada no Laudo Técnico de Condição de Ambiente de Trabalho – LTCAT. 
 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 10 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 11 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 12 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 13 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 14 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 15 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 16 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 17 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 18 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 19 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 20 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 21 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 22 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 23 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 24 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 25 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 26 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 27 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 28 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 29 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 30 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.531, DE 02 DE JULHO DE 2020. 
 

“Abre crédito adicional extraordinário, para custeio das ações de enfrentamento da emergência 
pública decorrente do COVID-19, ao orçamento vigente e dá outras providências”.  

 
O Prefeito do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

 
Considerando o disposto nos §§ 2º e 3º do art. 167 da Constituição Federal, no III do art. 41 e art. 44, da Lei nº 4.320/64, no art. 20 da 
Lei Municipal nº 1.515/19 – LDO, no art. 13 da Lei Municipal nº 1.517/19 – LOA;  

 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 2.487, de 19/03/2020, que declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA na saúde pública 
do Município de Queimados, em razão do contágio e adota medidas enfrentamento da propagação decorrente do novo Coronavírus 
(COVID-19);  

 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 2.501, de 14/04/2020, que reconhece, para os fins do disposto no artigo 65 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2009, a ocorrência do estado de CALAMIDADE PÚBLICA no Município de 
Queimados,  

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional extraordinário no orçamento vigente, no valor de R$ 103.671,83 (cento e três mil, seiscentos e 
setenta e um reais e oitenta e três centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária Fundo 
Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, III da Lei nº 4.320/64.  

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional extraordinário por este decreto está autorizada no art. 44 da Lei nº 4.320/64, no art. 13 
da Lei nº 1.517/19, processo administrativo nº 13.0688.2020, e conforme o programa constante do anexo deste decreto.  

 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão de transferências efetuadas pelo Fundo Nacional 
de Saúde, conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 827/2020.  

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 
 
 
 
 
 

Fonte de Recurso: 212 – FNS – Bloco de Custeio 
 

___________________________________________________________ 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 845/20. EXONERAR a servidora ALESSANDRA FERREIRO DE CAERES, matrícula 13854/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
02/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 846/20. EXONERAR a servidora THIFANY SEVERO BARBOSA, matrícula 13871/01, do cargo em comissão de 
Assessor do Sistema de Informação em Saúde, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 02/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 847/20. EXONERAR o servidor LEANDRO MACHADO CARDOSO, matrícula 11391/02, do cargo em comissão de 
Subsecretário de Comunicação, Símbolo SS, da Secretaria de Comunicação, a contar de 02/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 848/20. NOMEAR DANIELE MATEUS ROSA RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 02/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 849/20. NOMEAR JULIANA ALVES FONTOURA GONÇALVES ROSSA, no cargo em comissão de Assessor do 
Sistema de Informação em Saúde, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 02/07/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE VALOR 

 10.122.026.2.610 3.3.90.39 212 R$ 103.671,83 

TOTAL R$ 103.671,83 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 31 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
ATO N. º 02/CGM/2020, de 02 de julho de 2020. (Comissão de Auditoria) 
      
O Controlador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Em cumprimento do Ato nº 01/CGM/2020.  
 
Art. 1º. - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Auditoria no âmbito da Controladoria Geral, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus a municipalidade.  
 
Nome Matrícula Cargo 
Edna Lopes da Silva André 
Ana Carmem de Oliveira Reis 
Luis Claudio de Almeida 
Deise Lima Queiroz 
Josilene Alves da Silva Toledo 

12736/01 
13437/01 
5881/51 
12241/01 
13260/01 

Coord. Auditoria e Controle Interno 
Consultor Jurídico 
Coord. Atividades Administrativas 
Coord. Análise e Acomp. Fundos Municipais 
Contador 

Willians Machado Borges 13219/01 Contador 
 
Art. 2º. – Compete a comissão de Auditoria: 
I- Realizar auditorias, inspeções, verificações e perícias; 
II- Elaborar pareceres técnicos na área de sua competência, em matérias de interesse municipal; 
III- Acompanhar processos administrativos, financeiros e contábeis, bem como emitir relatórios; 
IV- Propor métodos e procedimentos de controles a serem adotados pelo Município para proteção de seu patrimônio; 
V- Realizar estudos e pesquisas sobre os pontos críticos do controle interno de responsabilidade dos administradores; 
VI- Realizar verificações físicas de bens patrimoniais, bem como a identificação de fraudes e desperdícios decorrentes da ação 
administrativa; 
VII- Supervisionar os convênios, contratos de repasse e termos de compromisso, celebrados pelo Município; 
 
Art. 3º. – Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Gestor da 
pasta, ao Controlador Geral e ao Exmo. Sr. Prefeito. 
 
Art. 4º. – Este Ato entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N°229/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora ALTIVA SANTOS DE MELLO LARANJEIRA. Professor II, matrícula: 1655/02,90(noventa) dias a contar de 11/11/2019 à 
08/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5032/2019/05. 
 
PORTARIA N°230/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora LEILA DE ANDRADE OLIVEIRA. Psicóloga, matrícula: 12039/01,30(trinta) dias a contar de 23/01/2020 à 21/02/2020, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:3899/2019/06. 
 
PORTARIA N°231/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora ELIZANE SUELY SILVA DE FREITAS. Agente Administrativo, SEMAS, matrícula: 3702/81,30(trinta) dias a contar de 
23/01/2020 à 21/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0246/2020/09. 
 
PORTARIA N°232/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora DAYANA SILVA DE MATOS BARRETO. Professor I, SEMED, matrícula: 7744/51,30(trinta) dias a contar de 02/08/2019 à 
31/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:3639/2019/05. 
 
PORTARIA N°233/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora LUCIANA DA SILVA PINHEIRO. Auxiliar de serviços Gerais, SEMAD, matrícula: 7105/61,90(noventa) dias a contar de 
10/09/2019 à 09/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:4189/2019/03. 
 
PORTARIA N°234/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora DAIANE MESQUITA PEREIRA. Enfermeiro 40h, SEMUS, matrícula: 12511/01,30(trinta) dias a contar de 21/01/2020 à 
13/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0173/2020/06. 
 
PORTARIA N°235/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora IZABELE TAVARES DA ROCHA DE SOUZA. Cuidador de Alunos PNE, SEMED, matrícula: 12756/01,120 (cento e vinte) 
dias a contar de 13/01/2020 à 11/05/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0141/2020/05. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 32 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N°236/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora NATALIA SANTOS DA SILVA COSTA. Professor II, SEMED, matrícula: 11706/011,90 (noventa) dias a contar de 18/10/2019 
à 15/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:2750/2019/05. 
 
PORTARIA N°237/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora DANIELLE SOARES LIMA, chefe da divisão da liquidação da despesa, SEMFAPLAN, matrícula: 6413/03,15(quinze) dias a 
contar de 09/12/2019 à 23/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5603/2019/02. 
PORTARIA N°238/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora PAULA DE LIMA GALVÃO. Professor II, SEMED, matrícula: 11551/01,64 (sessenta e quatro) dias a contar de 16/10/2019 à 
18/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo.4823/2019/05. 
 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N°239/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora CRISTIANE REGINA ROQUE DE CASTRO, Assessor Operacional de SIGFIS, CGM, matrícula: 9428/52,60 (sessenta) dias a 
contar de 26/12/2019 à 23/02/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:3987/2019/17. 
 
PORTARIA N°240/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora ROSANGELA DA SILVA LOREDO E SILVA. Professor II, matrícula: 5552/21,04(quatro) dias a contar de 19/01/2020 à 
25/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo0224/2020/05. 
 
PORTARIA N°241/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora MAGNO DE JESUS MARTINS SILVA. Agente Administrativo, matrícula: 12274/01,120(cento e vinte) dias a contar de 
11/11/2019 à 09/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5140/2019/09 
 
PORTARIA N°242/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora DULCINEIA CARLINO FERREIRA. Professor II, matrícula: 11047/01,90(noventa) dias a contar de 28/10/2019 à 25/01/2020, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho readaptada. Processo: 4932/2019/05.Concedido a limitação física atestada 
pela junta médica, A servidora será readaptada de suas funções temporariamente pelo período de 01(um) ano a contar de 26/01/2020 
a 25/01/2021. Após esse período a requerente deverá retornar as suas atividades laborativas. 
 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
Conceder redução de 50% de carga horária a servidora devido ao cônjuge (Alexandre de Holanda Giovanni) conformidade com o art. 
1º da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
PORTARIA N. º243/SEMAD/2020. DIANE GUIMARÃES GIOVANNI, Professor II, SEMED, matricula: 10998/01. Tendo em vista o 
resultado da junta médica e com base na conclusão dos médicos peritos concede a servidora redução de carga horária por um período 
de 01 (um) ano a contar de 29/01/2020 a 28/01/2021. Após esse período devendo ser reavaliada pelo setor de perícia médica. 
Processo: 3386/2019/05. 
 
PORTARIA N°244/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pelo 
servidor VINICIUS RAIGOSO VIEIRA, Professor II, matrícula:11095/01 68(sessenta e oito) dias a contar de 14/11/2019 à 20/01/2020, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5059/2019/05. 
 
PORTARIA N°245/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora CARLA GABRIELA COELHO DOS SANTOS, Orientador Educacional, matrícula:10832/01.120(cento e vinte) dias a contar de 
16/01/2020 à 20/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0172/2020/05. 
 
PORTARIA N°246/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: JACQUELINE DOS SANTOS SILVA, cuidador de aluno PNE, matrícula: 13757/01.60 (sessenta) dias a contar de 02/12/2019 
à 30/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5538/2019/05. 
 
PORTARIA N°247/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: ANA LUCIA BITTENCOURT BARBOSA, Professor I, matrícula: 11160/01.SEMED, 35 (trinta e cinco) dias a contar de 
16/11/2019 à 20/12/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5127/2019/05. 
 
PORTARIA N°248/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: TATIANA DE JESUS OLIVEIRA, Auxiliar de creche, matrícula12632/01.SEMED, 15 (quinze) dias a contar de 06/12/2019 à 
20/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo5541/2019/05. 
 
PORTARIA N°249/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: VERONICA DA SILVA MALLET, Professor II, matrícula: 10968/01.SEMED, 240 (duzentos e quarenta) dias a contar de 
17/05/2019 à 18/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:2142/2019/05. 
 
PORTARIA N°250/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: SOLANGE MARIA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula: 3437/11.SEMAD, 189(cento e oitenta e nove) dias 
a contar de 10/06/2019 à 15/12/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:2679/2019/03. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 33 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°251/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: SIMONE DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula: 4398/21.SEMED, 30 (trinta) dias a contar de 07/11/2019 à 
06/12/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5037/2019/05. 
 
PORTARIA N°252/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: PATRICIA BOAVENTURA ALBERTASSE DE LIMA, Professor II, matrícula: 4398/21.SEMED, 15 (quinze) dias a contar de 
10/11/2019 à 24/12/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5534/2019/05. 
 
PORTARIA N°253/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: EDNA DE OLIVEIRA, Professor II, matrícula: 10834/01.SEMED,120 (cento e vinte) dias a contar de 09/09/2019 à 
06/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:4089/2019/05. 
 
PORTARIA N°254/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: ARTHUR CESAR GOMES DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula: 12805/01.SEMUS,30 (trinta) dias à contar 
de 18/11/2019 à 17/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5112/2019/06. 
 
PORTARIA N°255/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: RYLLA FERNANDA COUTINHO DE SOUZA, Assessor de Gabinete (CARGO COMISSIONADO), matrícula: 
13291/02.SEMED,60 (sessenta) dias a contar de 19/11/2019 à 17/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo:3400/2019/05. 
 
PORTARIA N°256/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: LUCIANE CARDOSO DOS SANTOS RODRIGUES, Auxiliar de Laboratório, matrícula: 5896/31.SEMUS, 120 (cento e vinte) 
dias a contar de 02/12/2019 à 30/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5539/2019/06. 
 
PORTARIA N°257/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: SILVIA COSTA GODOY DA SILVA, Psicólogo, matrícula: 12194/01.SEMUS, 60 (sessenta) dias a contar de 19/11/2019 à 
17/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5155/2019/06. 
 
PORTARIA N°258/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: DIVA PEREIRA LIGER, Professor II, matrícula: 12364/01.SEMED, 30 (trinta) dias a contar de 03/02/2020 à 03/03/2020, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0455/2020/05. 
 
PORTARIA N°259/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: PERLA MARIA VIEIRA, Coordenador de Saúde Bucal, matrícula: 12993/01.SEMUS, 15 (quinze) dias a contar de 24/02/2020 
à 09/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0673/2020/06. 
 
PORTARIA N°260/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: ADRIANA GONÇALVES DA SILVA, Coordenador de Rotinas Administrativas, matrícula: 10616/02.SENTI,15 (quinze) dias a 
contar de 10/02/2020 à 24/03/2020, após este período a requerente deverá requerer licença junto ao INSS. Processo:0512/2020/03 
 
PORTARIA N°261/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pelo 
servidor: MARCOS EDUARDO COELHO, Agente Comunitário de Saúde 4ºRegião., matrícula: 12820/01.SEMUS, 14(quatorze) dias a 
contar de 13/12/2019 à 26/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5558/2019/06. 
 
PORTARIA N°262/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: LETICIA GONÇALVES GAMA SILVA, Cuidador de Alunos PNE, matrícula: 12862/01.SEMUS, 06 (seis) dias a contar de 
02/12/2019 à 07/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:5477/2019/05. 
 
PORTARIA N°263/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: ALICE SOUZA FIRMO PEREIRA, Professor II, matrícula: 11093/01.SEMEC, Servidora não apresenta em sua capacidade 
laborativa, devendo assim retornar ao desempenho das atribuições de seu cargo como consta nas folhas 29 e 31. 
Processo:3965/2019/05. 
 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
Trata-se o presente de solicitação para concessão de redução de carga horária, redução de 50% de carga horária a servidora 
conformidade com o art. 1º da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
PORTARIA N. º264/SEMAD/2020. PATRICIA BATISTA DE QUEIROZ, Professor II, SEMED, matricula: 1573/31. Tendo em vista o 
resultado da junta médica e com base na conclusão dos médicos peritos concede a servidora redução de carga horária por um período 
de 02 (dois) anos a contar de 12/0/2020 a 10/02/2021. Após esse período devendo ser reavaliada pelo setor de perícia médica. 
Processo: 0599/2014/05. 
 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N°265/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA, coordenador de monitoramento e controle operacional, matrícula: 
8490/02.SEMED, 07(sete) dias a contar de 08/02/2020 à 14/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo:0544/2020/17. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 34 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N°266/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA, coordenador de monitoramento e controle operacional, matrícula: 
8490/02.SEMED, 07(sete) dias a contar de 08/02/2020 à 14/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo:0544/2020/17. 
 
PORTARIA N°267/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETOS, Professor II, matrícula: 7744/51.SEMED. Concedido a renovação de 
readaptação com carga horária reduzida em função de hemodiálise atestada pela junta médica. A servidora será limitada de suas 
funções temporariamente pelo período de 01(um) ano a contar de 02/12/2019 à 01/12/2019, após este período a requerente deverá 
dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento da reavaliação por junta médica. Processo:8153/2015/05. 
 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N°268/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: LUMA DUARTE BARBOSA, Médico Ortopedista, matrícula: 11520/01.SEMUS, 60(sessenta) dias a contar de 24/12/2019 à 
14/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:3929/2019/06. 
 
PORTARIA N°269/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: LENI BRAGA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula: 6023/21.SEMUS, 165(cento e sessenta) dias a contar de 
26/09/2019 à 08/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:4447/2019/06. 
 
PORTARIA N°270/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: MARCELLE PEREIRA DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula: 12179/01.SEMUS, 60(sessenta) dias a contar de 
26/12/2019 à 24/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:3546/2019/06. 
 
PORTARIA N°271/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: JACQUELINE LIMA BARCIA, Professor I, matrícula: 1153/01.SEMED, concedido renovação da readaptação atestada pela 
junta médica. A servidora será limitada de suas funções temporariamente pelo período de 02(dois) anos a contar de 18/02/2020 à 
17/02/2020, após este período a requerente deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento da reavaliação por junta 
médica. Processo:3975/2018/05. 
 
PORTARIA N°272/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: RAFELA DE VASCONCELOS PAULINO, Agente Professor II, matrícula: 11287/01.SEMED, 05(cinco) dias a contar de 
02/03/2020 à 06/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0723/2020/05. 
 
PORTARIA N°273/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: DANIELLE FIRMINO ARAÚJO, Agente Professor II, matrícula: 11287/01.SEMED, 05(cinco) dias a contar de 03/03/2020 à 
07/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0745/2020/05. 
 
PORTARIA N°274/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora: PATRICIA BOAVENTURA ALBERTASSE DE LIMA, Professor II, matrícula: 1027/31.SEMED, tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do médico perito de 10(dez) dias a contar de 03/03/2020 à 12/03/2020, após este período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0772/2020/05. 
 
PORTARIA N°275/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora VALDETE AMARAL REZENDE DOS SANTOS, Professor II, matrícula: 11263/01.SEMED, tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do médico perito de 14(quatorze) dias a contar de 03/03/2020 à 16/03/2020, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0739/2020/05. 
 
PORTARIA N°276/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora TEREZA CRISTINA ALVES GOMES DE BRITO, Auxiliar de Enfermagem SEMUS, matrícula: 2478/31.Tendo em vista o 
resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo ao servidor de 14(quatorze) dias a contar de 
29/02/2020 à 14/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0726/2020/06. 
 
PORTARIA N°277/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pelo 
servidor ALEXANDRE DORIA RAMIREZ, Vigia, SEMED, matrícula: 2548/91.Tendo em vista o resultado da perícia médica e com base 
na conclusão do médico perito, concedendo ao servidor 60(sessenta) dias a contar de 08/01/2020 à 09/03/2020, após este período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0041/2020/29. 
 
PORTARIA N°278/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pelo 
servidor MARIO SERGIO DA SILVA GOMES, Vigia, SEMAD, matrícula:3020/11. Tendo em vista o resultado da perícia médica e com 
base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora 50(cinquenta) dias a contar de 08/01/2020 à 09/03/2020, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0041/2020/29. 
 
PORTARIA N°279/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora RAFAELLE ALTINA POMPEU DE ALBUQUERQUE, Psicóloga, SEMAS, matrícula:3020/11. Tendo em vista o resultado da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 35 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

perícia médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora 10(dez) dias a contar de 08/01/2020 à 09/03/2020, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0682/2020/09. 
 
PORTARIA N°280/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora LIVIA MESQUITA NOGUEIRA, Professor II, SEMED, matrícula:11238/01. Tendo em vista o resultado da perícia médica e 
com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora o período de 30(trinta) dias a contar de 05/02/2020 à 05/03/2020, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0441/2020/05. 
 
PORTARIA N°281/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora LUIZ RICARDO GONÇALVES DA SILVA, Assessor Técnico de Infraestrutura, SEMUS, matrícula:13447/01. Tendo em vista 
o resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora o período de 14(quatorze) dias a 
contar de 02/03/2020 à 15/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0743/2020/17. 
 
PORTARIA N°282/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora WALESKA RODRIGUES COSTA Supervisor Escolar, SEMED, matrícula:4774/01. Tendo em vista o resultado da perícia 
médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora o período de 36(trinta e seis) dias a contar de 18/01/2020 
à 22/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0220/2020/05. 
 
PORTARIA N°283/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora ANNE FERREIRA GONÇALVES LOBO, Professor II, SEMED, matrícula:11224/01. Tendo em vista o resultado da perícia 
médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora o período de 120(cento e vinte) dias a contar de 
02/03/2020 à 29/06/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0699/2020/05. 
 
PORTARIA N°284/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora VIVIANE CASSIANO DA COSTA SOUZA, Professor II, SEMED, matrícula:10930/01. Tendo em vista o resultado da perícia 
médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora o período de 21(vinte e um) dias a contar de 20/02/2020 à 
11/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0663/2020/05. 
 
PORTARIA N°285/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora LUANA MAIARA GONÇALVES DOS SANTOS, Técnico Aparelho Gessado, SEMUS, matrícula:7229/01. Tendo em vista o 
resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora o período de 270(duzentos e setenta) 
dias à contar de 27/06/2020 à 22/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:2866/2019/06. 
 
PORTARIA N°286/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED,matrícula:4328/11 .Tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do médico perito,concedendo a servidora o período de 840( oitocentos e quarenta ) dias 
conforme o somatório de dias de licença concedida a requerente, de 26/01/2018 à 14/05/2020, a mesma deverá ser aposentada 
conforme o art.85 da lei 1060/11 de 22/12/2011,art. 19 da Lei 596/02 e 186 da Lei 8112/1990. Processo:0318/2018/06. 
 
PORTARIA N°287/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pelo 
servidor LUIZ CORDEIRO DA SILVA, Coveiro, SEMCONSESP, matrícula:7271/01 Concedido renovação da readaptação atestada pela 
junta médica, o servidor será limitado de suas funções temporariamente pelo período de 06(seis) meses a contar de 29/01/2020 à 
28/07/2020, após esse período a requerente deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento da reavaliação por junta 
médica. Processo:0039/2016/20. 
 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
Trata-se o presente de solicitação para concessão de redução de carga horária, redução de 50% de carga horária a servidora. 
Conformidade com o art. 1º da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N. º288/SEMAD/2020. ROSANA CRISTINA ANDRADE DA ROCHA, Orientador Pedagógico, SEMED, matricula:1160/01. 
Tendo em vista o resultado da junta médica e com base na conclusão dos médicos peritos concede a servidora redução de carga 
horária por um período de 01 (um) ano a contar de 14/01/2020 a 1/01/2021. Após esse período devendo ser reavaliada pelo setor de 
perícia médica. Processo: 0127/2020/05. 
 
PORTARIA N°289/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pelo 
servidor FERNANDO GUILHERME DE OLIVEIRA, Médico Veterinário, SEMUS, matrícula:3693/51. Tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora o período de 60(sessenta) dias a contar de 
06/02/2020 à 05/04/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0521/2020/06. 
 
PORTARIA N°290/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora MILENE MENDES BOR DUARTE, Coordenador de Unidade SEMUS, matrícula: 13320/01.Tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidor o período de 15(quinze) dias a contar de 10/03/2020 
à 24/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0850/2020/06. 
 
PORTARIA N°291/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora VIVIANE CASSIANO DA COSTA SOUZA, Professor II, SEMED, matrícula: 10930/01.Tendo em vista o resultado da perícia 
médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidor o período de 09(nove) dias a contar de 12/03/2020 à 
20/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0854/2020/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 36 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°292/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora YASMIM LUIZA ROSA RODRIGUES DA SILVA. Cuidador de alunos, SEMED, matrícula: 13625/01.Tendo em vista o 
resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico perito concedendo a servidor o período de 10(dez) dias a contar de 
09/03/2020 à 18/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0852/2020/05. 
 
PORTARIA N°293/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora FATIMA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO SILVA. Auxiliar de Serviços Gerais.SEMED, matrícula: 3528/91.Tendo em vista o 
resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico perito concedendo a servidor o período de 15(quinze) dias a contar 
de 14/02/2020 à 18/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:3528/2020/91. 
 
PORTARIA N°294/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora, PATRICIA DE ARAUJO PESSOA. Professora Educação Física, SEMED, matrícula: 4763/51.Tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do médico perito concedendo a servidor o período de 21(vinte e um) dias a contar de 
29/03/2020 à 14/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0844/2020/05. 
 
PORTARIA N°295/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora, LIZIA PAULA VIEIRA DA COSTA DOS SANTOS. Auxiliar de Enfermagem, SEMUS. Matrícula: 5530/11.Tendo em vista o 
resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico perito concedendo a servidora o período de 90(noventa) dias a contar 
de 14/01/2020 à 12/04/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:4190/2019/06. 
 
PORTARIA N°296/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulada pela 
servidora, CLÉO MORENA DINIZ DA SILVA. Assessora de Gabinete. SEMAD. Matrícula: 13305/01.Tendo em vista o resultado da 
perícia médica e com base na conclusão do médico perito concedendo a servidora o período de 14(quatorze) dias a contar de 
06/03/2020 à 19/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0810/2020/03. 
 
INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu art. 5º Inciso I, no 
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre 
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício. 
 
PORTARIA Nº356/SEMAD/2020. Deferir a partir da data de publicação a concessão do Adicional de Insalubridade de 20% (vinte por 
cento), Processo:  1338/2020/06 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 
_______________________________________________________________ 

 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO SEMAD N.º032/2020.Suspender os efeitos da portaria n.º0083/SEMAD/2018,  publicada no DOQ N.º260 de 26/01/2018, que 
concedeu adicional de insalubridade ao servidor JOÃO EDUARDO NEVES, matrícula 5512/31, trabalhador braçal e jardineiro, pelos 
motivos expostos nos autos do processo n.º 1105/2020/03. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 

 
 

Proc. 13.0837/2020. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS e da Assessoria de Controle Interno – SEMUS, RATIFICO 
a dispensa de licitação, na forma do artigo 4º, §1º da Lei 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória nº 926 de 2020,  HOMOLOGO a 
despesa para contratação de pessoa jurídica de direito privado para a prestação de serviços de lavanderia hospitalar, com 
fornecimento de itens, conforme Termo de Referência, para o Hospital de Campanha e Centro Municipal de Triagem do Covid-19, em 
caráter emergencial, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde diante da situação de emergência e 
enfrentamento da pandemia decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19), determinadas nos Decretos Municipais nº 2486, 2487, 2488, 
2494, 2502, 2523 e 2529/2020 e da Lei Federal nº 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória nº 926 de 2020, com aplicação 
subsidiária da lei nº 8.666/93, Parecer Normativo PGM nº 001/2020 e Ato nº 01/CGM/2020, AUTORIZO a emissão de NAD e NE no 
valor mensal estimado de R$ 45.868,50 (quarenta e cinco mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), obtendo o valor 
total estimado de R$ 183.474,00 (cento e oitenta e três mil quatrocentos e setenta e quatro reais) pelo período de 120 dias e 
ADJUDICO em favor da sociedade empresária: MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E LAVANDERIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 30.757.115/0001-96, conforme mapa de adjudicação.  
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 37 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 1113/2020/09 (APENSO 7029/2016/09). Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 88/89, e 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 93/94, AUTORIZO na forma da Lei, a locação do imóvel situado à Estrada 
do Riachão, s/nº, Lote 05, Quadra 01, Jardim do Trevo, Queimados – RJ, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, destinado 
exclusivamente às instalações do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS. AUTORIZO a celebração do contrato com o locador, o Sr. SILVIO LUIZ DE MORAES 
NORMANDIA, inscrito no CPF sob o nº 714.752.577-91, e a Sra. ELIETE RIBEIRO MELLO NORMANDIA, inscrita no CPF sob o nº 
750.771.757-72, no valor mensal de R$ 1.644,70 (um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), nos termos do art. 
24, inciso X, da Lei nº 8.666/93. 

 
 
Processo: 1252/2020/03. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o ato 
do Secretário Municipal de Assistência Social as fls. 87/88, e em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município as 
fls. 112/116, bem como parecer da Controladoria Geral do Munícipio às fls. 120/121, AUTORIZO a 2ª prorrogação do contrato referente 
ao Pregão nº 018/2017, ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 206.010,00 (duzentos e seis mil e dez reais) 
em face da empresa – JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ Nº. 21.631.667/0001-62, referente à contratação de 
empresa especializada na locação de 05 (cinco) veículos automotores, biocombustível (gasolina/etanol), sem fornecimento de 
combustível e sem motorista, para uso administrativo e operacional, pelo período de 12 (doze) meses, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS.  

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

_______________________________________________________________ 
 

Convocação e Resultado do Processo Seletivo Simplificado 
A Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e considerando o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado – Ato nº 001/2020 de 24 de junho de 2020 e Decreto nº 2.526 de 24 de junho de 2020, convoca os candidatos 
classificados dentro do número de vagas - descritos na tabela nº 01, para comparecerem no dia 03 de julho de 2020, no horário de 
09:00h às 16:00h, na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada à Rua Eugênio Castanheira, nº 176, Queimados/RJ,  para 
firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado, de acordo com a legislação aplicável, devendo fornecer ao 
Município de Queimados, nesta oportunidade, todos os documentos elencados no item 4.5 (Documento de Identidade, Cadastro de 
Pessoa Física - CPF, comprovante de residência, Diploma de Graduação ou Certificado ou Certidão ou Declaração de conclusão e 
Programa de Integração Social - PIS), originais e fotocópias, com fulcro no item 7.1 do edital. O atestado médico admissional, assinado 
por Médico do Trabalho constante no item 7.1, por força do art. 15 da Medida Provisória 927 de 22 de março de 2020, que dispõe 
sobre as medidas trabalhistas para enfrentamento do estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 
de março de 2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (covid-19), estabelece 
que durante o estado de calamidade pública, fica suspensa a obrigatoriedade de realização dos exames médicos ocupacionais, 
clínicos e complementares, exceto dos exames demissionais, sendo certo que estes deverão serem realizados no prazo de sessenta 
dias pelo Contratado, contado da data de encerramento do estado de calamidade pública e entregue a Secretaria Municipal de 
Assistência Social do município de Queimados. Os candidatos mencionados na tabela nº 02, constituíram a reserva técnica para os 
casos em que houver a necessidade de eventuais substituições de contratos, durante o prazo de validade do contrato, observando-se 
rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos em observância ao item 2.2 do edital do certame. O não comparecimento ou a 
ausência de apresentação os documentos requeridos, resultará na perda do direito à vaga em conformidade com o item 9.3 do edital.  
 

TABELA Nº 01 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA CONTRATAÇÃO 

DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS DO EDITAL 

Cargo Nome Classificação Pontuação Classificatória de títulos 

Cuidador Marillac Faustino de Souza 1º 03 

Cuidador Marcos Aurélio de Souza 2º 01 

Cuidador Luana Gonçalves dos Santos 3º 01 

Cuidador José Claret de Carvalho 4º 01 

Cuidador Thalita de Oliveira Costa Oliveira 5º 00 

Cuidador Nair Lima Martins 6º 00 

Cuidador Ana Carolina Marendaz da Silva 7º 00 

Cuidador Léa Scarleth Faria Machado 8º 00 

Cuidador Alessandra Ferreiro de Caeres 9º 00 

Cuidador Alcineia Ribeiro Magalhães da Silva 10º 00 

Auxiliar de cuidador Valéria Mettri Alves 1º 00 

Auxiliar de cuidador Diogo Alves de Souza 2º 00 

Auxiliar de cuidador Richard Chagas da Cruz 3º 00 

Auxiliar de cuidador Ingrid de Matos Ferreira 4º 00 

Auxiliar de cuidador Bianca Carvalho Pastor Reis 5º 00 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 38 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABELA Nº 02 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA RESERVA TÉCNICA 

Cargo Nome Classificação Pontuação Classificatória de títulos 

Cuidador Erik Vieira de Assis 1º 00 

Cuidador Katia Regina Fonseca Maciel da Silva 2º 00 

Cuidador Fernanda Santos Amaral Cibien 3º 00 

Cuidador Thifany Severo Barbosa 4º 00 

Cuidador Thainá Ribeiro Noronha 5º 00 

Cuidador Luciana Mendes da Silva dos Santos 6º 00 

Cuidador Kelly Cordeiro dos Santos Alfredo Rodrigues 7º 00 

Cuidador Kelly Monique da Silva Nascimento 8º 00 

Cuidador Suelen do Nascimento da Silva 9º 00 

Cuidador Stephanie Corlette Coutinho 10º 00 

Cuidador Érica Santos Pereira 11º 00 

Cuidador Valeska Leopoldino Miranda 12º 00 

Cuidador Fátima Regina Lorefice de Lima 13º 00 

Cuidador Amanda Galvão Menezes dos Santos 14º 00 

Cuidador Ewerton da Silva Lima 15º 00 

Cuidador Gerlane Alves de Paula da Silveira 16º 00 

Cuidador Lilia Bomfante Lima dos Santos 17º 00 

Cuidador Raphaelen Lins Batista 18º 00 

Cuidador Talyta dos Santos Ramos Lima 19º 00 

Cuidador Suellen Rufino dos Santos 20º 00 

Cuidador Adriana Pires Martins Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Claudia Valéria Fernandes  Fonseca Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Daphine Karollyne Santana Burigato Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Giuliana Gabriela dos Santos  Maciel Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Geovani Vanâncio Neves Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Jasmine Machado Caetano Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Jéssica Ferreira de Queiroz Souza Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Luciene Moraes dos Santos Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Rafaela Luiza da Silva Pinto Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Cuidador Simone da Silva Rosemback Campinho Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Caroline Silva da Costa Moutinho 1º 00 

Auxiliar de cuidador Amanda de Assis Santos Soares 2º 00 

Auxiliar de cuidador Fernanda do Nascimento Carvalho 3º 00 

Auxiliar de cuidador Luana Silva Ribeiro 4º 00 

Auxiliar de cuidador Renata Jaqueline dos S. Canterbury 5º 00 

Auxiliar de cuidador Fabiana Costa de Sá 6º 00 

Auxiliar de cuidador Tatiana Alves dos Santos Ferreira 7º 00 

Auxiliar de cuidador Andressa de Campos Morais Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Elaine de Freitas  Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Elinete de Oliveira Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Fabiane Pereira de Oliveira Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Juliana Brás da Silva Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Maria do Socorro Gomes de Melo Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Rodrigo Rodrigues Gonçalves Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

Auxiliar de cuidador Rosane Kelly Silva Balbino de Paula Desclassificado pelo item 5.7 do edital 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
Portaria nº 018/SEMUTTRAN/20, de 01de Julho de 2020. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando que o Art. 12-A, § 1o, da Lei nº 12.587/12, com as alterações trazidas pela Lei nº 12.865/13, permite a transferência da 
outorga a terceiros que atendam aos requisitos exigidos em legislação municipal; 
Considerando os requisitos exigidos na Lei Municipal nº 840/07 e no Decreto Municipal nº 1659/14; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Tornar público o DEFERIMENTO do pedido realizado no processo nº 1469.2020.11, cujo requerente é o Sr. Elton Barros 
Pestana. 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 845 – Quinta - feira, 02 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 39 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 019/SEMUTTRAN/20, de 01de Julho de 2020. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando que o Art. 12-A, § 1o, da Lei nº 12.587/12, com as alterações trazidas pela Lei nº 12.865/13,permite a transferência da 
outorga a terceiros que atendam aos requisitos exigidos em legislação municipal; 
Considerandoos requisitos exigidosna Lei Municipal nº 840/07 e no Decreto Municipal nº 1659/14; 

          RESOLVE:  
Art. 1º - Tornar público o DEFERIMENTO do pedido realizado no processo nº 1465.2020.11, cujo requerente é a Sra. Manuela 
Monteiro Teixeira De Oliveira. 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
 


